(Pythagoras) Et Diose. quoque l. c. Ἐγὶ δὲ καὶ ἀλεξι-Φάρμανον ὄλη πρὸ τῶν θυρῶν ιφεμαμένη. Sic etiam Zoroastres in Geop. XV.

I. p. 406. Quin et vulpes quoque, gnara lupo et scillam aduersari, pro speluncæ foribus scillam suspendit, quae lupum ab ingressu arceat, teste Habdarrahmano Aegyptio, c. 23. p. 96. Scilla vim expiandi habere credita olim: quare apud Theophr. in Charact. superstitionis subinde se scillæ circumlatione purificat. Vide Casauboni Not. in eum locum. H.

s. Porrigini) Furfuribus, πιτύοις, Diose. II. 200. et Marc. Emp. IV. 40. H.

t. Canum) Diose. I. c. cum melle, ac pipere trito. H.

cum pice. Sanguinem idem eos sistere tradit illitos cum melle. Alii si e naribus fluat, coriandrum et farinam adiiciunt. Theodorus v. et lichenas ex aceto bulbis curat: et x. erumpentia in capite, cum vino austero aut ouo. Et bulbos epiphoris idem allinit, et sic lippitudini medetur. Aequae vitia quae sunt in facie, eorum y. rubentes maxime, in sole illiti cum melle et nitro, emendant: lentiginem z. cum vino, ¹ aut cucumi cocto. Vulneribus a. quoque mire profund per se: aut b. vt Damion, ex mulso, si quinto die soluantur. Iisdem et c. auriculas fractas curat, et d. testium pituitas:

M m 2

In

i. aut cymino cocti. V. cum aut cucumi. Ch.

v. *Theodorus*) Proximum certe licheni et affine malum elephantiasin, hoc medicamento sanari auctor est Plinius Valer. II. 57. et Q. Seren. c. 11. huic propellendo malo, inquit, *Non frustra bulbos, et sulphura iungis aceto.* H.

x. *Et erumpentia*) Subintellige hulcera: $\alpha\chi\omega\rho\epsilon\varsigma$ dixit Diosc. l. c. H.

y. *Rubentes maxime*) Silvestres, quibus radicis cortex rubet. Infra cap. 10. L. XXV. hoc genus pericarpum vocat. *Dal.*

Eorum) E bulbis ii maxime, quorum cortex radicis rubet. *Diosc.* II. 200. *Βολβὸς πυρέγος.* H.

z. *Lentiginem*) Cum melle maluit Q. Serenus, c. 12. *Proderit et bulbis mellis dulcedine victus.* H.

a. *Vulneribus*) Haec Plin. Val. ad verbum, III. 20. H.

b. *Aut*) Vide N. et Em. N. XVII. (hic consp.) *Profund*) Plinium Valerianum miror, qui et medicus haberet et dici voluit, dum hunc scriptoris nostri locum exscriberet, tam foedo errore prolapsum, ut pro mulso muscum legerit, et suum nobis deinde errorem intrepide obtruserit: sic enim ille de rem. III. 20. *Efficaces*, inquit, *sunt et bulbis triti per se, ad vulnera glutinanda: Adiiciebat tamen illis Damon medicus muscum qui in aqua gignitur, et die quinto soluebat.* At multo cautius ex mulso legit Marc. Emp. c. 33. p. 228. H.

c. *Iisdem*) *Diosc.* II. 200. H.

In articulorum doloribus miscent farinam. In e. vino cocti ¹ illiti ventri, ² duritiam praecordiorum emolliunt. Dysentericis f. in vino ex aqua caelesti temperato dantur. Ad conuulsa intus, cum silphio pilulis fabae magnitudine. Ad g. sudorem tufi illinuntur. Neruis h. utiles: ideo et paralyticis dantur. Luxata i. in pedibus, qui sunt rufi ex his, citissime sanant cum melle et sale. Venerem k. maxime Megarici stimulant: ³ hortensii l., partum cum fapa

*i. et illiti. V. 2. duritem. Gr. 3. Esculenti.
Diosc.*

Ceterum bulbi ex aceto et sulphure vulneribus in facie medentur) Scribo, Ceteri bulbi ex aceto et sulfure ulceribus in facie medentur, ex vetusto exemplari. Pint.

d. Et testium pituitas) Oedematosos, et flatuosos, serofolue tumores. Dal.

Et testium) Sic, opinor, aquosos testium tumores vocat. Dolorem testium simpliciter Marc. Emp. appellat, c. 33. p. 228. Bulbi ex mulso triti atque illiti, dolentibus testiculis medeniur. H.

e. In vino) Plinius Val. II. 15. Bulbi triti, inquit, in illi ventri, bene molliunt, et praecordiorum tumorem curant. H.

f. Dysentericis) Plinius Val. II. 28. Dysenteriae compescendae: per se bulbi triti dantur, et in vino austero posio miscetur. H,

g. Ad sudorem) Compendendum. Diosc. II. 200. H.

b. Neruis) Largiore tamen cibo sumptos neruis nocere bulbos ait Diosc. II. 200. H.

i. Luxata) Diosc. II. 200. Graeci σεμιατα luxata, seu artus luxatos vocant, cum suo loco mota ossa legitimos naturae in ea parte motus cum dolore remorantur. H.

k. Venerem) Hoc de bulbis satis vniuerse prodidit Galen. de fac. simpl. med. VI. p. 164. et Diosc. I. c. De Megaricis in primis Ouidius a nobis laudatus XIX. 30. De Regiis appellatis Athen. II. p. 64. Referri huc forte potest vulgata illa apud eundem Athen. I. c. paroemia: 'H δέ παροιμία Φησίν, Ούδεν σ' ὄντες Βολβός, ἀν μή νεῦρος εχει.'

sapa aut passo sumpti: siluestres, interaneorum plaga et vitia, cum filphio pilulis deuoratis sedant. Et satiuorum semen contra phalangia babitur in vi- no. Ipsi ex aceto illinuntur contra serpentium iectus. Semen antiqui bibendum insanientibus da- bant. Flos bulborum tritus crurum maculas va- rietatesque igne factas emendat. Diocles *m.* oeu- los hebetari ab iis putat. Elixos assis minus vtiles esse adiicit, et difficile concoqui ex vi vniuscuius- que naturae.

XLI. Bulbinem *n.* Graeci vocant herbam por- raceis foliis, rubicundo bulbo. Haec traditur vul- neribus mire vtilis dumtaxat recentibus. Bulbus *o.* quem vomitorium vocant ab effectu, folia habet nigra, ceteris longiora.

XLII. (X. *p.*) Vtilissimus *q.* stomacho cibus asparagi traduntur. Cumino *r.* quidem addito in-

M m 3 flatio-

1. Sic ex MSS. em. Hard. Inter vtilissimos stomachi ci- bos asparagi traduntur. Cb. asparagi, vt traditur Gr. et Al.

εχης. Nervis carentem iuuerit
bulbus *nibil.* De qua
Erasnum consule, chil. 4.
cent. 2. Ad. 42. H.

l. Hortensii. Idemque
satiui, esculentique appella-
ti. H.

m. Diocles. Diphilus quo-
que Siphnus apud Athen.
II. 64. H.

n. Bulbinen. Βολβίνη dici-
tur Theophrasto Hist. VII.
13. et Matroni apud Athen.
II. p. 64. H.

o. Bulbus. Oribasii inter-
pres XI. p. 193. post Diosco-
rid. II. p. 201. *Bulbus qui*

*ad ciendum vomitum accom-
modatus dicitur, folia habet
... multo longiora, quam
is qui edendo est, etc. Diosco-
ridi, βολβὸς ἐμετινός, etc.
A similitudine, quam folio
cum iuncis habet, Hispani
Ionquillas nuncupant: a
quibus et Galli Ionquille:
Ionquille d' Espagne: gran-
de Ionquille: petite Ionquille.
Pingitur a Dodonaeo, p.
226. Sed et quisquis bul-
bus vomitum ciet, vomito-
rius dici potest. Vide An-
guillaram par. 7. p. 119.
H,*

flationes stomachi colique discutiunt: ¹ iidem s. oculis claritatem afferunt. Ventrem t. leniter molliunt. Pectoris et spinae doloribus, intestinorumque vitiis proflunt, vino ² quum coquuntur addito. Ad v. lumborum et renum dolores, semen trium obolorum pondere, ³ pari cumini bibitur. Venerem x. stimulant. Vrinam y. carent utilissime, ⁴ praeterquam vesicam z. exhalcerant. Radix a. quoque, plurimorum praedicatione, trita, et ex vino albo pota, calculos quoque exturbat,

lum-

- i.* Haec clausula ultima in M. d. *2.* quum coquuntur, adiecto. Ch. *3.* parte Ch. *4.* Sic ex MSS. em. Hard. praeter quod. M. praeterquam quod Gr. et Al.

p. Et orminio) Hormenio ὄρμηνίς, ἀπὸ τῆς ὄρμην, quia Venerem excitat, αὐτοὶ διστασίνος ἐστι. Vide supra cap. 8. Lib. XIX. et Athenaeum Lib. II. apud quem scribitur perpetuum cum εἰ, ὄρμενος et ὄρμενιον. Porro apud Iuuenal. Satyr. *7.* Afrorum hormenia legendum est, vbi vulgo epimenia, vel epimendia legitur. Hormenium Auenionenses hodie vocant Romioconin, vocabulo ad Graecum nomen alludente. *Dal.*

q. Utilessimus) Haec Plin. Val. ad verbum IV. 30. H.

r. Cumino) Plin. Val. I. c. H.

s. Idem) Plin. Val. I. c. H.

t. Ventrem) Plin. Val. I. c. Diosc. II. 152. et Diocles apud Athen. III. p. 120. H.

v. Ad lumborum) Plin. Val. II. 36. Asparagi semen et cumini, inquit, pari pondere tritum, et ex vino vel aqua calida potui datum, emendat lumborum et renum vicia. Et Q. Seren. c. 26. de lumbis et renibus sanandis: Aut caput asparagi cum vino sume verusto, Seu matus, appone: modus conducit uterque. H.

x. Venerem) Plin. Val. IV. 30. H.

y. Vrinam) Plin. Val. I. c. H.

z. Vesicam exhalcerant) Praesertim corrudae. *Dal.* *a.* Radix) Diosc. II. 152. Plin.

lumborum *b.* et renum dolores sedat. Quidam *c.* et ad vulvae dolorem radicem cum vino dulci propinuant. Eadem *d.* in aceto decocta contra ¹ elephantiasim proficit. Asparago trito ² ex oleo perunctum pungi ab apibus negant.

XLIII. Siluestrem asparagum ³ aliqui *e.* Libycum vocant. Attici *f.* ⁴ hormenum. Huius *g.* ad supra dicta omnia efficacior vis, et *h.* candidiori maior. Regium *i.* morbum extenuat. Veneris causa aquam eorum decoctam bibi iubent ad heminam. Ad idem et semen valet cum anetho, ternis ⁵ utriusque obolis. Datur et ad serpentium ictus succus decoctus. Radix miscetur radici marathri

M m. 4 in-

- | | |
|--|---------------------------------------|
| <i>1. elephantiam. M.</i> | <i>2. Sic ex MSS. em. Hard. conf.</i> |
| <i>Cb. cum oleo Gr. et Al.</i> | <i>3. Sic ex MSS. em Hard.</i> |
| <i>conf. M. aliqui corrudam, aliqui Libycum . . . orminum Gr. et Al.</i> | <i>4. hormenium. V.</i> |
| <i>MSS. em. Hard. conf. Cb. virumque Gr. et Al.</i> | <i>5. Sic ex</i> |

Plin. Val. II. 36. IV. 30.
176. 179. Marc. Emp. c.
25. p. 173. et c. 26. p. 176.
H.

b. Lumborum) Diosc. l. c.
Marc. Emp. c. 25. p. 173.
Plin. Val. II. 36. IV. 30.
Apuleius c. 84. tit. 4. H.
c. Quidam) Plin. Val. IV.
30. H.

d. Eadem) Plin. Val. l. c.
Contra elephantiasim efficax
creditur. Marc. Emp. c. 19.
p. 130. Radix asparagi de-
cocta in aceto, et elephantio-
sis rationabiliter imponitur.
Apuleius c. 84. tit. 3. *Ad*
elephantiosos. Herbae aspa-
ragi radix cocta contrita im-
ponatur elephantiaco, libera-

bitur. H.
e. Libycum) Apul. c. 84.
Graeci myacanthan, alii aspa-
ragon agrion, Latini corruda-
dam, alii asparagum agre-
stem, alii asparagum rusti-
cum, alii asparagum nostrum:
Nostrum quum dicit, Liby-
cum, opinor, intelligit.
Fuit enim is ex Africa, op-
pido Madaura. H.

f. Attici) Vide quae dixi-
mus sup. libro, 42. H.

g. Huius) Athen. II. p. 62.
H.

b. Et candidiori maior)
Candidiores nascentur locis
aridioribus. Dal.

i. Regium) Diosc. II. 152.
H.

inter efficacissima auxilia. Si sanguis per vrinam reddatur, semen¹ asparagi, et apii, et cumini ternis obolis in vini cyathis duobus, quinque diebus, Chrysippus dari iubet. ² Sic et hydropticis contrarium esse, quamvis vrinam moueat, docet: Item *k.* Veneri. Vesicae quoque, nisi decoctum: quae *l.* aqua si canibus detur, occidi *ll.* eos: In *m.* vino ³ decoctae radicis succum, si ore contineatur, dentibus mederi.

XLIV. (XI.) ⁴ Apio *n.* gratia in vulgo est. Namque rami largis portionibus per iura innatant, et in condimentis peculiarem gratiam habent. Praeterea *o.* oculis illitum cum melle, ita ut subinde fo-

1. et aspar. Ch. *2. Is et 3. decoctum aqua. Si canibus. M.* *4. Sic ex MSS. em. Hard. gratia vulgo est. Gr. et Al.*

k. Item) Chrysippum sequutus Diosc. l. c. docet decoctum radicis asparagi haustum, ποιεῖν ατόμιον καὶ ἀγορον, partum impedire, ac sterilitatem inducere. H.

l. Quae) Et hoc ex aliorum sententia refert Diosc. l. c. H.

ll. Occidi eos) Dioscorides id tantum fama hominumque sermonibus vulgatum ait. *Dal.*

m. In) Marc. Emp. c. 12. p. 94. Apul. c. 84. tit. 2. *Ad dentium dolorem. Herbae asparagi succum in ore oportet continere.* Plin. Val. I. 36. *Asparagi siluarici radicem in vino decoquere: ex*

hoc in ore contineas: dolorem sedare: succusque eius similiter facit. Adde his Diosc. l. c. et Galen. de fac. simpl. med. VI. p. 160. H.

n. Apio) Satium intelligit, siue horrense: vulgo *Persilum* dicitur: etsi aliter sentire intelligo Aloisium Anguillara, par. 7, p. 121. H.

o. Oculis) Inflammatis Dioscor. *Dal.*

Praeterea) Oculorum inflammationibus, πρὸς ὁφθαλμῶν Φλεγμονάς, inquit Diosc. III. 74. Oculorum epiphoris, (quae Plinii hoc loco mens est, quam

foueantur feruenti succo decocti, aliisque membrorum epiphoris: per se tritum, aut cum pane, vel polenta impositum, mire auxiliatur. Pisces quoque si aegrotent in piscinis, apio viridi recreantur. Verum apud eruditos non aliud erutum terra in p. maiore sententiarum 2 varietate est. Distinguuntur sexu. Chrysippus feminam esse dicit crispioribus foliis et duris, crasso caule, sapore acri et feroido. Dionysius nigriorem, breuioris radicis, vermiculos gignentem: Ambo neutrum ad cibos admittendum, immo q. omnino nefas: nam id r. defunctorum epulis feralibus dicatum 3 esse:

M m 5 visus

1. creatum. V. 2. autoritate. M. 3. esse in M. d.

quum sequatur statim, aliisque membrorum epiphoris) Apul. 118. tit. I. Ad epiphoras oculorum: Herba apio trita bene cum pane molli, oculi regantur: mirifice sanat. Eadem habet Plin. Val. I. 14. Oculis tumenibus, vel dolentibus, apium imponi cum lacte mulieris Marc. Emp. iubet, c. 9. p. 56. Th. Prisc. L. I. 10. dc oculorum causis. Et caseus recens, inquit, cum apiorum foliis contritis impositus, saepe oculos liberauit: et panis mundus vino infusus, et cum oleo roseo tritus, par beneficium praestitit. H.

p. In maiore, etc.) Noxicum sit, an innoxium. Dal.

q. Immo omnino nefas) Arnobius Lib. V. aduersi-